غیظ و غضب سے ہو رہا ہے جس کی لپیٹ میں تونس اور مصر کے جاہلانہ نظام کی بساط پلٹنے کے بعد کئی دوسرے عرب ممالک جیسے لیبیا، یمن، بحرین اور عمان اور کسی حد تک اردن بھی آچکے ہیں۔

سلطنت عثمانیہ کی ابتدا تو ایک ترک سردار عثمان بک کے ہاتھ پر ۲۷ جنوری ۱۳۰۰ء (۳ جمادی الاولیٰ ۶۹۹ھ) میں ہوئی تھی جو موجود ترکی کے شہر اسکی شہر اور اس کے نواح پر مشتمل تھی، لیکن پھر وہ وسعت پذیر ہوتی رہی۔ ساتواں سلطان محمد الفاتح ۱۲ جمادی الاولیٰ ۵۸۷ھ (۲۹ مارچ ۱۴۵۳ء) کو قسطنطنیہ فتح کر کے آنحضرت ﷺ کی اس حدیث کا مصداق ٹھہرا جس میں اس شہر کے فاتح کو ”نعم الامیر“ (کیا ہی بہترین امیر) اور اس کے لشکر کو (نعم الجیش) بہترین لشکر قرار دیا تھا، لیکن پھر نویں سلطان یاووز سلیم نے جب ۹۲۳ھ (۱۵۱۷ء) میں مصر فتح کر لیا اور خلافت عباسیہ کے آخری خلیفہ المتوکل علی اللہ کو اپنے ساتھ استانبول (قسطنطنیہ) لے آیا تو علماء و مفتیان کی موجودگی میں جامع ایاصوفیہ میں وہ تاریخی تقریب منعقد ہوئی جس میں خرقہ خلافت سلطان یاووز سلیم کو پہنایا گیا۔ وہ اس اعتبار سے بھی خلافت کا مستحق ٹھہرا کہ اب ارض حجاز (مکہ اور مدینہ) بھی اس سلطنت کے ماتحت آچکے تھے۔